



RESOLUCIÓN PR N° 118 /2025

Asunción, 18 de marzo de 2025

POR LA QUE SE ADJUDICA EL PROCESO DE LA LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 03/2025 "ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS". ID N° 460.924.-

VISTA: La Carta Interna UOC N° 08/2025 de la Unidad Operativa de Contratación (U.O.C.), de fecha 17 de marzo de 2025, por la que presenta el Informe del Comité de Evaluación N° 06/2025 referente al proceso de la Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 03/2025 "ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS". ID N° 460.924; y,

CONSIDERANDO: Que, por Resolución PR N° 057/2025 de fecha 31 de enero de 2025, se aprobó el Pliego de Bases y Condiciones para el presente proceso.-

Que, en el marco de la Resolución PR N° 08/2023 por la cual se dispone la conformación del Comité de Evaluación de la I.N.C., el mismo procede a realizar la evaluación de los documentos presentados en el marco del presente proceso.-

Que, el Comité de Evaluación en su Informe N° 06/2025 expresa que el día 06 de marzo de 2025 se procedió al acto de apertura de sobres, cuyos detalles se hallan consignados en el Acta N° 03/2025. Que, la evaluación se realizó conforme a los criterios definidos en la Sección IV, Evaluación de Ofertas del Decreto N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas", considerando en el mismo sentido, los recaudos previstos en el Pliego de Bases y Condiciones, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación - Punto 4: Método de Evaluación, basada únicamente en precio. El sistema de adjudicación es por LOTE.-

Que, se procedió a la verificación de las ofertas presentadas por las firmas MARFIL INDUSTRIAL & COMERCIAL de César Gamarra, IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A., AUREO S.A., ABRACOMAQ S.R.L. y EMPORIO FERRETERIA S.R.L., a los efectos de examinarlas en su aspecto estrictamente legal, respecto al cumplimiento de la documentación básica de carácter sustancial (garantía de mantenimiento de oferta debidamente extendida, formulario de oferta debidamente firmado y completado, acreditación suficiente del firmante de la oferta), solicitada en el Pliego de Bases y Condiciones. Se constata el cumplimiento de las firmas MARFIL INDUSTRIAL & COMERCIAL de César Gamarra, IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A., AUREO S.A., ABRACOMAQ S.R.L. y EMPORIO FERRETERIA S.R.L.-

Que, la planilla de lista de precios presentada por la firma ABRACOMAQ S.R.L., se constató que la cantidad ofertada en el Lote 8 no se encuentra conforme a lo establecido en el PBC, siendo el sistema de adjudicación por lote y conforme a lo que establece el Decreto N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas". Artículo 79. Documentos sustanciales inc. a) El formulario de oferta y la lista de precios generada electrónicamente a través del SICP, debidamente llenados y firmados (...), y conforme a lo dispuesto en el Artículo 78. Conformidad de la oferta con las bases de la contratación: "Una oferta se ajusta sustancialmente a las bases de la contratación cuando concuerda con todos los términos, condiciones y especificaciones de las mismas, sin desviación, reserva u omisión que: inciso c) De rectificarse, afectaría la competencia en igualdad de condiciones perjudicando a los demás oferentes cuyas ofertas se ajustan sustancialmente a las bases de la contratación, en cuanto al suministro y conformidad de los documentos considerados sustanciales. Toda oferta que no se ajuste sustancialmente al Pliego de bases y condiciones será rechazada por la Convocante. No podrán subsanarse estas deficiencias para lograr la aceptación de la oferta", por lo tanto, la oferta de la firma ABRACOMAQ S.R.L., ha sido DESCALIFICADA en el LOTE 8.-

Que, conforme lo dispone el Decreto N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas", Artículo 77: "...Con el objeto de facilitar el procedimiento de evaluación de ofertas, el encargado de la evaluación solicitará a los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas. Las solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizarán por escrito", se solicitó a las firmas EMPORIO FERRETERIA S.R.L., ABRACOMAQ S.R.L., IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A., MARFIL INDUSTRIAL & COMERCIAL de César Gamarra y AUREO S.A., los documentos formales establecidos en el pliego de bases y condiciones, cumpliendo las mismas con la presentación de los documentos requeridos.-



RESOLUCIÓN PR N° 118 /2025

HOJA N° 2

Que, posteriormente se efectuó la verificación aritmética de las planillas de precios de las firmas oferentes, cuyas ofertas se detallan en el Cuadro Comparativo N° 004/2025.-

Que, posteriormente, conforme a lo dispuesto en el Decreto N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, Artículo 75, 2) Evaluación basada en precio. Punto: 2.1.3 “Se seleccionará provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que será analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratación”, se seleccionó las ofertas de las firmas ABRACOMAQ S.R.L. para los LOTES 1, 3, 4 y 5, IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. para el LOTE 2 y EMPORIO FERRETERIA S.R.L. para los LOTES 6 y 7, puesto que resultan ser las ofertas económicas con el menor precio en dichos Lotes y se procedió a analizarlas en detalle. Se analizó el cumplimiento de otros requisitos de la contratación como, Especificaciones Técnicas, Plan de Entrega de los Bienes, Capacidad Técnica y Experiencia de las firmas, cumpliendo las mismas con dichos requisitos.-

Que, conforme a lo requerido en el PBC, Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación y a los efectos de calificar la situación financiera de las firmas ABRACOMAQ S.R.L., IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. y EMPORIO FERRETERIA S.R.L., se procedió a evaluar sus Balances Generales, para lo cual fueron considerados los siguientes índices: Ratio de Liquidez, Ratio de Endeudamiento y Ratio de Rentabilidad, verificándose que las firmas oferentes cumplen con dichos índices, acreditando suficientemente su capacidad financiera.-

Que, para el presente proceso se cuenta con el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria CDP N° 018/2025 por el monto total de Guaraníes doscientos quince millones setecientos trece mil ciento veintiuno (G 215.713.121.-).-

Que, sobre la base del análisis realizado y conforme a lo establecido en el PBC, Criterios de Adjudicación y conforme a lo establecido en el Artículo 55° de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, el Comité de Evaluación eleva a consideración la recomendación de adjudicación de los Lotes 1, 3, 4 y 5 a la firma ABRACOMAQ S.R.L. con RUC N° 80090439-7, por el monto total de Guaraníes ciento cincuenta y un millones seiscientos ochenta y seis mil ciento dos (G 151.686.102.-) IVA incluido, el Lote 2 a la firma IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. con RUC N° 80053062-4, por el monto total de Guaraníes veinticinco millones novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y ocho (G 25.999.998.-) IVA incluido, y los Lotes 6 y 7 a la firma EMPORIO FERRETERIA S.R.L. con RUC N° 80002756-6, por el monto total de Guaraníes quince millones cuarenta y dos mil trescientos veinticinco (G 15.042.325.-) IVA incluido, puesto que resultan ser las ofertas económicas más bajas y cumplen con los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones. Asimismo, recomienda declarar desierto el Lote 8, de conformidad a las disposiciones del Artículo 56° inciso b) de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, que dispone: “El proceso de contratación podrá ser declarado desierto mediante resolución fundada de la máxima autoridad de la convocante cuando: b) Ninguna de las ofertas reúnan las condiciones exigidas en las bases de la convocatoria o se apartara sustancialmente de ellas”.-

Que, por Carta Interna UOC N° 08/2025 de fecha 17 de marzo de 2025, la Unidad Operativa de Contrataciones eleva a consideración el pedido de emisión de resolución de la Máxima Autoridad de la Institución.-

POR TANTO, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 17° de la Ley N° 2199/2003, modificatoria del Art. 23° de la Ley N° 126/69 “Carta Orgánica de la Industria Nacional del Cemento”.-

EL PRESIDENTE DE LA INDUSTRIA NACIONAL DEL CEMENTO
RESUELVE:

- Art. 1° Adjudicar los Lotes 1, 3, 4 y 5 del proceso de Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 03/2025 “ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS”. ID N° 460.924, a la firma ABRACOMAQ S.R.L. con RUC N° 80090439-7, por el monto total de Guaraníes ciento cincuenta y un millones seiscientos ochenta y seis mil ciento dos (G 151.686.102.-) IVA incluido, conforme al siguiente detalle:-----



RESOLUCIÓN PR N° 118 /2025

HOJA N° 3

Continuación

Item	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Características	P. Unitario Guaraníes (C) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (C) IVA incluido	O.G.
Lote 1							
1	TORCHA DE CORTE PLASMA SL60 60A 9-7030	1	Unidad	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	6.842.640.-	6.842.640.-	533
2	ELECTRODO 9-8215 PARA MAQUINA CUTMASTER 52	30	Unidad	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	118.530.-	3.555.900.-	397
3	PICO DE CORTE 9-8210 PARA MAQUINA CUTMASTER 52	20	Unidad	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	97.200.-	1.944.000.-	394
4	CARTUCHO ARRANQUE 9-8213 MAQUINA CUTMASTER 52	5	Unidad	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	223.987.-	1.119.935.-	346
5	BOCAL 9-8218 PARA MAQUINA CUTMASTER 52	5	Unidad	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	170.000.-	850.000.-	346
6	BOCAL DE ARRASTRE 9-8235 MAQUINA CUTMASTER 52	20	Unidad	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	141.000.-	2.820.000.-	346
7	CUERPO BOCAL 9-8237 MAQUINA CUTMASTER 52	5	Unidad	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	153.805.-	769.025.-	346
8	BOCAL DEFLECTOR 9-8245 MAQUINA CUTMASTER 52	20	Unidad	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	165.757.-	3.315.140.-	346
9	TORCHA DE CORTE PLASMA TELWIN 160	1	Unidad	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	3.850.000.-	3.850.000.-	533
10	PROTECCION 802885 PARA TELWIN PLASMA 160	20	Unidad	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	234.300.-	4.686.000.-	346
11	ELECTRODO 802889 PARA TELWIN PLASMA 160	40	Unidad	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	214.400.-	8.576.000.-	397
12	PUNTALE 802890 PARA TELWIN PLASMA 160	10	Unidad	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	192.000.-	1.920.000.-	346
13	TOBERA 802896 PARA TELWIN PLASMA 160	30	Unidad	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	214.200.-	6.426.000.-	346
14	BOQUILLA EXTERIOR BA141 PARA TORCHA PLASMA 141	10	Unidad	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	187.000.-	1.870.000.-	346
15	PUNTA PA141 PARA TORCHA PLASMA 141	20	Unidad	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	138.565.-	2.771.300.-	346
16	ELECTRODO EA141 PARA TORCHA PLASMA 141	50	Unidad	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	171.390.-	8.569.500.-	397
17	DIFUSOR DE AIRE A101-141 TORCHA PLASMA 141	25	Unidad	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	120.000.-	3.000.000.-	346
18	AISLADOR FRONTAL PARA TORCHA PLASMA 141	15	Unidad	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	136.800.-	2.052.000.-	346
19	TUBO DE AIRE FH0563 PARA TORCHA PLASMA 141	15	Unidad	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	163.200.-	2.448.000.-	346
20	TORCHA CORTE PLASMA REFRIGERADO A AIRE A141P141	1	Unidad	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	7.350.000.-	7.350.000.-	533
Total Lote 1						74.735.440.-	
Lote 3							
1	APAREJO A CADENA DE 1 TONELADA	2	Unidad	Marca: MSA Fabricante: MSA Procedencia: ASIA	778.400.-	1.556.800.-	533
2	APAREJO MANUAL A CADENA PARA 3 TONELADAS	2	Unidad	Marca: ATLAN Fabricante: ATLAN Procedencia: ASIA	853.200.-	1.706.400.-	533

MISIÓN

Producimos cemento de calidad, generando valores para el desarrollo del país.

VISIÓN

Líder en la industria del cemento nacional de manera sustentable y competitiva



RESOLUCIÓN PR N° 118 /2025

HOJA N° 4

UOC

Item	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Características	P. Unitario Guaraníes (G) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (G) IVA incluido	O.G.
3	CAUTIN INDUSTRIAL TIPO HACHA DE 300WATTS	2	Unidad	Marca: FAME Fabricante: FAME Procedencia: BRASIL	491.040.-	982.080.-	394
4	JUEGO LLAVES COMBINADAS 8 AL 32MM	2	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	436.900.-	873.800.-	394
5	JUEGO DE LLAVES CABEZA ALLEN DEL 2 A 19MM	2	Unidad	Marca: GEDORE Fabricante: GEDORE Procedencia: BRASIL	472.860.-	945.720.-	394
6	MARTILLO TIPO PENA	2	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	38.572.-	77.144.-	394
7	MARTILLO TIPO BOLA	2	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	62.424.-	124.848.-	394
8	MARTILLO MASO MANGO DE MADERA 1 KG	2	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	72.580.-	145.160.-	394
9	MARTILLO MANGO MADERA DE 2 KG	2	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	113.000.-	226.000.-	394
10	PINZA UNIVERSAL DE 8"	2	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	45.430.-	90.860.-	394
11	PINZA DE PRESION DE 10"	2	Unidad	Marca: SOLIMAX Fabricante: SOLIMAX Procedencia: ASIA	86.250.-	172.500.-	394
12	JUEGO TARRAJA MACHO DE M5 A M33	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	1.030.000.-	2.060.000.-	394
13	JUEGO TARRAJA HEMBRA DE M5 A M33	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	215.000.-	430.000.-	394
14	TARRAJA MACHO DE ROSCAR M45X3MM 3 PIEZAS	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	220.000.-	440.000.-	394
15	TARRAJA MACHO ROSCAR M45X4.5MM 3 PIEZAS	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	150.000.-	300.000.-	394
16	TARRAJA HEMBRA ROSCAR M45X3MM 3 PIEZAS	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	150.000.-	300.000.-	394
17	TARRAJA HEMBRA ROSCAR M45X4.5MM 3 PIEZAS	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	229.000.-	458.000.-	394
18	LIMA PLANA BASTARDA DE 18 PULGADAS	2	Unidad	Marca: BELLOTA Fabricante: BELLOTA Procedencia: BRASIL	235.000.-	470.000.-	394
19	LIMA PLANA FINA DE 18 PULGADAS	2	Unidad	Marca: BELLOTA Fabricante: BELLOTA Procedencia: BRASIL	1.280.000.-	2.560.000.-	394
20	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 27 MM	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	512.000.-	1.024.000.-	394
21	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 28 MM	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	544.000.-	1.088.000.-	394
22	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 30 MM	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	704.000.-	1.408.000.-	394
23	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 32 MM	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	784.000.-	1.568.000.-	394
24	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 36 MM	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	800.000.-	1.600.000.-	394
25	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 38 MM	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	915.200.-	1.830.400.-	394

MISIÓN

Producimos cemento de calidad, generando valores para el desarrollo del país.

VISIÓN

Líder en la industria del cemento nacional de manera sustentable y competitiva



RESOLUCIÓN PR N° 118 /2025

HOJA N° 5

Item	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Características	P. Unitario - Guaraníes (G) - IVA incluido	Precio Total - Guaraníes (G) - IVA incluido	O.G.
26	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 40 MM	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	1.056.000.-	2.112.000.-	394
27	JUEGO MECHA SALOMONICA HSS 1MM A 13MM DE 25PIEZAS	2	Unidad	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	240.000.-	480.000.-	394
28	LLAVE ESTRELLA DE IMPACTO 306-50	2	Unidad	Marca: GARDEX Fabricante: GRADEX Procedencia: ASIA	415.000.-	830.000.-	394
29	LLAVE ESTRELLA DE IMPACTO 306-70	2	Unidad	Marca: GARDEX Fabricante: GARDEX Procedencia: ASIA	552.000.-	1.104.000.-	394
30	LLAVE ESTRELLA DE IMPACTO 306-75	2	Unidad	Marca: GARDEX Fabricante: GARDEX Procedencia: ASIA	768.000.-	1.536.000.-	394
31	CINTA PASA CABLE ALMA DE ACERO DE 30M	3	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	123.600.-	370.800.-	394
32	TIJERA CORTA LATAS	3	Unidad	Marca: IRWIN Fabricante: IRWIN Procedencia: BRASIL	226.100.-	678.300.-	394
33	ALICATE UNIVERSAL	2	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	55.165.-	110.330.-	394
34	PINZA PUNTA FINA 6" 1000V	2	Unidad	Marca: SOLMAX Fabricante: SOLMAX Procedencia: ASIA	62.700.-	125.400.-	394
35	PINZA PUNTA CURVA 6"	2	Unidad	Marca: SOLMAX Fabricante: SOLMAX Procedencia: ASIA	63.000.-	126.000.-	394
36	ALICATE DE CORTE DIAGONAL	2	Unidad	Marca: SOLMAX Fabricante: SOLMAX Procedencia: ASIA	85.100.-	170.200.-	394
37	JUEGO DESTORNILLADORES PLANO Y CRUZADO AISLADOS 1000V	2	Unidad	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Procedencia: BRASIL	126.000.-	252.000.-	394
Total Lote 3						30.332.744.-	

Lote 4							
1	PISTOLA DE IMPACTO ENCASTRE DE 1/2" 20V SIN BATERIA	1	Unidad	Marca: DEWALT Fabricante: DEWALT Procedencia: ASIA	2.566.320.-	2.566.320.-	533
2	PISTOLA DE IMPACTO ENCASTRE DE 1" SIN BATERIA	2	Unidad	Marca: DEWALT Fabricante: DEWALT Procedencia: ASIA	3.920.400.-	7.840.800.-	533
3	AMOLADORA INALAMBRICO 20V MAX 4 1/2"	2	Unidad	Marca: DEWALT Fabricante: DEWALT Procedencia: ASIA	2.158.800.-	4.317.600.-	533
4	ROTOMARTILLO INDUSTRIAL 1050W	2	Unidad	Marca: DEWALT Fabricante: DEWALT Procedencia: ASIA	4.367.700.-	8.735.400.-	533
Total Lote 4						23.460.120.-	

Lote 5							
Item	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Características	P. Unitario - Guaraníes (G) - IVA incluido	Precio Total - Guaraníes (G) - IVA incluido	O.G.
1	RELOJ COMPARADOR Y SOPORTE 0-20MM	2	Unidad	Marca: MITUTOYO Fabricante: MITUTOYO Procedencia: JAPON	1.096.500.-	2.193.000.-	394
2	CALIBRE PIE DE REY ANALOGICO DE 0-200MM ±0,01MM	2	Unidad	Marca: MITUTOYO Fabricante: MITUTOYO Procedencia: JAPON	1.071.400.-	2.142.800.-	394
3	GALGA ESPESORES DE 0,05MM A 1MM LARGO 100MM	2	Unidad	Marca: TRUPER Fabricante: TRUPER Procedencia: MEXICO	96.000.-	192.000.-	394
4	GALGA ESPESORES DE 0,05MM A 1MM LARGO 200MM	2	Unidad	Marca: TRUPER Fabricante: TRUPER Procedencia: MEXICO	180.000.-	360.000.-	394

MISIÓN

Producimos cemento de calidad, generando valores para el desarrollo del país.

VISIÓN

Líder en la industria del cemento nacional de manera sustentable y competitiva



RESOLUCIÓN PR N° 118 /2025

HOJAN° 6

Ítem	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Características	P. Unitario Guaraníes (G) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (G) IVA incluido	O.G.
5	CALIBRE PIE DE REY DIGITAL 0-600MM ±0,01MM	1	Unidad	Marca: INSIZE Fabricante: INSIZE Procedencia: ASIA	11.650.000.-	11.650.000.-	394
6	CALIBRE DE PROFESIONAL DIGIMESS 0-300 MM	1	Unidad	Marca: INSIZE Fabricante: INSIZE Procedencia: ASIA	3.100.000.-	3.100.000.-	394
7	TORQUIMETRO ENCASTRE DE 1" 750-2000 NM	1	Unidad	Marca: UYUSTOOL Fabricante: UYUSTOOL Procedencia: ASIA	3.520.000.-	3.520.000.-	533
Total Lote 5						23.157.800.-	

Art. 2°

Adjudicar el Lote 2 del proceso de Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 03/2025 “ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS”. ID N° 460.924, a la firma IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. con RUC N° 80053062-4, por el monto total de Guaraníes veinticinco millones novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y ocho (G 25.999.998.-) IVA incluido, conforme al siguiente detalle:

Ítem	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Características	P. Unitario Guaraníes (G) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (G) IVA incluido	O.G.
Lote 2							
1	AMOLADORA MANUAL DE 4" 220V 2300W 6500RPM	2	Unidad	Marca: MAKITA Fabricante: MAKITA Procedencia: BRASIL	481.399.-	962.798.-	533
2	AMOLADORA MANUAL DE 7" 220V 2300W 6500RPM	2	Unidad	Marca: FASCY Fabricante: FASCY Procedencia: CHINA	949.900.-	1.899.800.-	533
3	AMOLADORA MANUAL DE 9" 220V 2300W 8500RPM	2	Unidad	Marca: FASCY Fabricante: FASCY Procedencia: CHINA	949.900.-	1.899.800.-	533
4	TALADRO BASE MAGNETICA 50MM/1200W/220V	1	Unidad	Marca: BOSCH Fabricante: BOSCH Procedencia: ALEMANIA Y PAISES LICENCIATARIOS	10.399.900.-	10.399.900.-	533
5	MAQUINA DE SOLDAR INVERTER PORTATIL	2	Unidad	Marca: WASKO Fabricante: WASKO Procedencia: CHINA	4.869.900.-	9.739.800.-	533
6	RECTIFICADORA MANUAL RECTA 450W 220V	1	Unidad	Marca: FASCY Fabricante: FASCY Procedencia: CHINA	1.097.900.-	1.097.900.-	533
Total Lote 2						25.999.998.-	

Art. 3°

Adjudicar los Lotes 6 y 7 del proceso de Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 03/2025 “ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS”. ID N° 460.924, a la firma EMPORIO FERRETERIA S.R.L. con RUC N° 80002756-6, por el monto total de Guaraníes quince millones cuarenta y dos mil trescientos veinticinco (G 15.042.325.-) IVA incluido, conforme al siguiente detalle:

Ítem	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Características	P. Unitario Guaraníes (G) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (G) IVA incluido	O.G.
Lote 6							
1	PRENSA TERMINAL HIDRAULICA 10-300MM	1	Unidad	Marca: BOBENAU Fabricante: BOBENAU Procedencia: BRASIL	1.356.230.-	1.356.230.-	394
2	VIOLERA PARA CAÑO DE COBRE DE 1/4 A 3/4	1	Unidad	Marca: COOLTECH Fabricante: COOLTECH Procedencia: CHINA	672.035.-	672.035.-	394
3	PINZA DE COMPRESION PARA TERMINAL 6/50MM	2	Unidad	Marca: ARGO Fabricante: ARGO Procedencia: CHINA	305.190.-	610.380.-	394
4	GARRAFA PORTATIL MAP "SOPLETE"	2	Unidad	Marca: GLOBAL Fabricante: GLOBAL Procedencia: CHINA	286.550.-	573.100.-	394
5	KIT VALVULA DE ACOUPLE RAPIDO R134 SALIDA 1/4	2	Unidad	Marca: COOLTECH Fabricante: COOLTECH Procedencia: CHINA	747.600.-	1.495.200.-	394
Total Lote 6						4.706.945.-	

MISIÓN

Producimos cemento de calidad, generando valores para el desarrollo del país.

VISIÓN

Líder en la industria del cemento nacional de manera sustentable y competitiva



RESOLUCIÓN PR N° 118 /2025

HOJA N° 7

UOC

...//...

Ítem	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Características	P. Unitario Guaraníes (G) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (G) IVA incluido	O.G.
Lote 7							
1	ESCALERA TIPO TIJERA DE FIBRA VIDRIO	2	Unidad	Marca: SANTA CATALINA. Fabricante: SANTA CATALINA. Procedencia: BRASIL	1.552.320.-	3.104.640.-	394
2	TRANSPALETA HIDRAULICA 3000KG 68CM RUEDA DOBLE	2	Unidad	Marca: SOLMAX. Fabricante: SOLMAX. Procedencia: CHINA	3.615.370.-	7.230.740.-	533
Total Lote 7						10.335.380.-	

- Art. 4° Declarar desierto el Lote 8 del proceso de Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 03/2025 “ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS”. ID N° 460.924, de conformidad a las disposiciones del Artículo 56° inciso b) de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”.
- Art. 5° Encargar a la Unidad Operativa de Contrataciones los trámites que correspondan para la comunicación pertinente las firmas adjudicadas y a la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).
- Art. 6° Confirmar al funcionario Ing. Cristhian Ramón Vallejos Ferreira, Director de la Unidad de Mantenimiento de Fábrica Vallemi, como Administrador del Contrato, conforme a lo establecido en la Sección Modelo de Contrato del Pliego de Bases y Condiciones.
- Art. 7° Encomendar a la Asesoría Legal los trámites de elaboración y formalización del contrato.
- Art. 8° Autorizar a la Gerencia Financiera los trámites de pago e imputación en el Programa y Rubro correspondiente del Presupuesto General de la Institución aprobado para el presente ejercicio.
- Art. 9° Comunicar a quienes corresponda y luego archivar.

